TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC THUẾ XUẤT NHẬP KHẨU
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5350/TXNK-PL
V/v mã số HS
	Hà Nội, ngày 25 tháng 12 năm 2017

Kính gửi: Công ty TNHH Qualiserv Việt Nam.
(Địa chỉ: Số 2 Đường Hoàng Quốc Việt, phường Nghĩa Đô, quận Cầu Giấy, TP. Hà Nội)
Cục Thuế XNK nhận được Đơn đề nghị xác định trước mã số số QSV1406-1, QSV1406-2 ngày 19/9/2017 của Công ty TNHH Qualiserv Việt Nam, công văn giải trình QLSV281017 ngày 27/10/2017, công văn bổ sung chức năng hàng hóa số QLSV141117 ngày 14/11/2017 về việc xin hướng dẫn áp mã HS. Về việc này, Cục Thuế XNK có ý kiến như sau:
Căn cứ Thông tư số 103/2015/TT-BTC ngày 01/7/2015 của Bộ Tài chính ban hành Danh mục hàng hóa xuất nhập khẩu Việt Nam;
Căn cứ Thông tư 14/2015/TT-BTC ngày 30/01/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phân loại hàng hóa, phân tích để phân loại hàng hóa; phân tích để kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu;
Tại công văn giải trình QLSV141117 ngày 14/11/2017, Công ty không giải trình được chức năng cơ bản là kiểm tra độ chắc chắn và ổn định cho các chân IC (đại lượng vật lý?, độ dài?, áp suất?....) do đó không đủ cơ sở để xác định đúng bản chất của hàng hóa.
Ngoài ra, Tổng cục Hải quan đã ban hành Thông báo kết quả phân loại số 2509/TB-TCHQ ngày 14/4/2017 đối với mặt hàng có tên khai báo “Chân pin tiếp xúc dẫn điện dùng để lắp vào máy kiểm tra tính năng điện thoại, Probe Pin HS-7,2-AR(025) 026H-SK1”, thuộc nhóm 85.36 “Thiết bị điện để đóng ngắt mạch hay bảo vệ mạch điện, hoặc dùng để đấu nối hay lắp trong mạch điện (ví dụ, cầu dao, rơ le, công tắc, chi tiết đóng ngắt mạch, cầu chì, bộ triệt xung điện, phích cắm, ổ cắm, đui đèn và các đầu nối khác, hộp đấu nối), dùng cho điện áp không quá 1.000V; đầu nối dùng cho sợi quang, bó sợi quang hoặc cáp quang”.
Mặt hàng có một số tính năng tương đồng với mô tả hàng hóa của Công ty, đề nghị Công ty nghiên cứu các văn bản hướng dẫn nêu trên để xác định mã số cho hàng hóa nhập khẩu.
Cục Thuế XNK thông báo để Công ty TNHH Qualiserv Việt Nam được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PL(3b).

	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trịnh Mạc Linh